*Falco quo-  
modo præ-  
dā inuadit*

*Generosi  
signa.*

**F**Alco mira quadam volandi ratione cūm in principio, medioq. tum in fine suæ venatio- nis vicitur. Primum enim præda conspecta in gyrum fese rotando altum æthera confe- dit, & fixo in eam intuitu deorsum obliq. fese præcipitat. In visam Anatem, Anserem et aut Gruem instar sagittæ, aut iaculi clausis, cōtractisq. alis ruit, ac vngue posteriore lacerat. Sci- re autem licet non omnes rapaces simili pacto prædam inuadere, capere, & laniare. Quædam- 40 nim rectâ & in longum volant, nec alta petunt, cūm prædamprehendunt, & simulatq. Auem ce- perunt, non expectant, donec exanimata sit, sed rostro illicè vellicare & lacerare incipiunt, ouibus plus roboris in vnguis est, quam in rostro. Huius generis sunt Astures, Nilis, seu Sparue- rij. Aliæ vero, cūm prædam captant, ex alto in eam magno impetu decidunt, feriunt, atq. hoc mo- do cōficiunt: Vnguis arreptam vincitamq. iugulū & colli vertebras rostro diffingunt, quod in eo maiore vim habeant, quam vnguis. Rostro itaq. prædam dilaniat, neq. vero prius mordere, aut vorare incipiunt, quam prorsus mortuā conspexerint. Hanc consuetudinem, ac naturam habent Aquilæ, & Falcones, necnon & Aesalones, & fortè etiam Lanij maiores, minoresq. Falco enim, ut Albertus, vbi ipsius venādi modū enarrat, docet pulchræ, vbi ad prædā inuadendā pergit, tū celeri volatu in sublime ascendit, & rursus compositis ad pectus, quibus iectoris est, vn- guibus, impetu quodā in Auem descendit, tam valido conatu, ut strepitiū quasi concitati venti suo descensu exciterit, & inter descendendū rapido motu prædā ferit. Deorsū vero labitur non- quidem rectâ, aut perpendiculariter, sed obliquo volatu: quo descensu Auē vnguis percutiens longū adeò vulnus infligit, ut à capite ad caudam vsq. discissa, aut toto capite truncata nonnū- quā in humū decidat. Est autē generosi Falconis inter ascensū, & descensū nihil, aut parū quiete- scere (alioquin enim inter duos motus duplē quietē fieri est necessariū) sed postea quā de- scenderit aliquando prædam deorsū volando anteuertere, & impedire, donec ab altero Falco ne socio, qui ascēdit, feriatur. Cūm autē hoc Falconi sit peculiare, ut maximo impetu in prædā feratur, & præ animi magnitudine plus audeat, quā vires patientur, sit sæpenumerō, ut minus in suis tula cautus, parumq. sibi propiciens summoperē offendatur, & in graue aliquod malum impingat. Quod exemplo venationis Ardearum manifestum est, quas sanè persequentem vi- dere

10 *de te* Falconem iucundissimum est: *Ardea* enim, ut refert doctissimus ille Chyrturgus Regius Paræus, ubi *Falconis* remigio alarum elati rapida celeritate depresso, & infra positam se intuetur, rostro quod prælongum habet, & acutum, sub aliis cōditio, ac sursum elato, pugna ardore, & prædaci cupiditate occatum, & tacitum ipsum devolantem; & incurrunt excepit, ut eo semet *Falco* meatum pergit induat, adeo ut ambo sapè illicis interraneis humo affligantur enetæ. Quod si arte & fels corporis declinatione insidias illas *Falco* illesus effugerit, *Ardea* nihilominus detecta, & turbata, recipit mentore a voce canente magistro, in prætentum pugnum pinnarū rotato scapo revocatur. Huic in cōnodo hac de causa maxime obnoxius est *Falco*, quia cum se non ignorat, armatu probè valida, & ossea acie, robustuq. à natura pectus obtinere, quare hisce armis potissimum naturæ duetu cōfisi pectoris cono antrotus protenso ac exerto hostem adoritur, ac vehementi quodā impetu ferit, audacior potius quam cautior. Vnde fit, ut hunc eius venandi morem probè callēs & ipsa a natura edicta *Ardea*, necnon in rostro oblongo ac mucronato spem salutis collocans, ex alto impudentem Falconem supina in aere excipit, & relo quod prius, ne à Falcone visu euictetur, prudenter sub aliis considerat, tēpestiuq. de prompro, ac velut euaginato mucrone, pectus eius confudit, cautior ipsa, quam audacior, nisi *Falco* periculum præsentiens, represso non nihil motus impetu istū de declinans evitet, atq. hac ratione, & fortitudinis & sagacis prudentiae palmarū reportet. At quoniam himotus contrarij, qui sursum, deorsumq; volando sunt, tam citò peragi non queunt, quin mora aliqua inter utrumq; intercedat, praterquam quod & ipsi v. Curplures Faltones emittendi in Ardeam.

20 ex alto impudentem Falconem supina in aere excipit, & relo quod prius, ne à Falcone visu euictetur, prudenter sub aliis considerat, tēpestiuq. de prompro, ac velut euaginato mucrone, pectus eius confudit, cautior ipsa, quam audacior, nisi *Falco* periculum præsentiens, represso non nihil motus impetu istū de declinans evitet, atq. hac ratione, & fortitudinis & sagacis prudentiae palmarū reportet. At quoniam himotus contrarij, qui sursum, deorsumq; volando sunt, tam citò peragi non queunt, quin mora aliqua inter utrumq; intercedat, praterquam quod & ipsi v. Curplures Faltones emittendi in Ardeam.

30 At quoniam himotus contrarij, qui sursum, deorsumq; volando sunt, tam citò peragi non queunt, quin mora aliqua inter utrumq; intercedat, praterquam quod & ipsi v. Curplures Faltones emittendi in Ardeam.

40 *Aves* sit iracunda (vt & cæteræ rapaces omnes) ideoq; conforts impatiens, & solitaria, tamen venationis idoneo tempore socium diligit, ac lubens admittit, perpetuitq; cū eo prædam sine pugna, aut contentione vlla, quod reliqui Accipitres non faciunt, priore modo solerent ac industriū, aletero iustum se ostendens. Fit item nonnunquam, ut solus & socio destitutus, non statim postquam æthera superauit, rursum descendat, sed in aere Aue, quā captat, superior, eam tamdiu insequatur, donec iusto à se intervallo dissitam videat, ex quo commodè in eam irruit. Sed virtio vertitur, si veluti alis suspensus in aere aliquandiu veluti immotus hæret. Id enim timidi, ac degeneris animi signum est, eisq; Aibus proprium quæ non nisi reptilia, insecta, aut minuta quadrupedia, vt mures, ranas & similia inaudunt, quales sunt Lanarij, Buteones, Aesalonies &c. Generosi est, vt diximus, statim vt ascendit, nisi admodum longè ab Aue gnat. absit, præcipitem se dejeere, atq; si primo aggressu præda frustrati contingat, rursum in alio Generosi euolare, & quod prius non successit denuo experiri, istumq; iterare. Solet etiam si Aue in suam sese coniijcere viderit, fugientem perse qui acerimè, tanto ardore, ac cupidine, vt nisi breui capiat, præ indignatione longius prosequatur, ac tanto post se herum suum ac dominium intervallo relinquat, vt amplius ad eum non redeat. Profecto misellis Aibus unicum in fugare. lictum est præsidium, alioquin hostis feritatem non evasuris.

## A N T I P A T H I A.

50 **A** Dmirabilem profectò ac suspiciendum authorem suum, summum, inquam, Opificem, reddit natura, & ipsa mirata digna, cum absq; rationis, mentisq; adminiculo, sed truis. Antipathie dis quodam phantasie beneficio animantia bruta ita bene noxia sibi ac pernitosiatura cognoscere, vt ea fugiant, docuerit. Sic & Aues quædam non tamum hostem suum, cum ipsas persequitur, atq; vrget, omni contentione fugiunt, verum etiam cum vel visum aut auditum tantummodo, ex quo quis minimus signo, quale est, vel umbra supernè volare, nec longè abesse perceperint, innata quodam præsentione tantoperè exhorrēt, ac formidant, vt quiduis perpetuus potius, quam in eius vngues malit incidere. Cōfirmat id Aues riulariæ seu lacustris, quam Drepanis dicunt, exempli, quam, si vel tintinnabula tantum *Falconis* subaudierit, tanto terrorre affici tradunt, metuq; *Falconis* adeò consterni, vt omnino malit crebris fustibus, lapidibusq; ab hominibus obrui, quam volatu se in aera, vbi hoste esse percepit, attollere. Pari quoq; ratio- ne Alauda in manus hominum venire, quam in vngues Accipitris mauult incidere.

# INSTITUTIO AD VENATVM, eiusque huic tempestati accommodata ratio

**L**ONGO quidem sermone ac diligenter in Accipitrum generali historia, de mansuetis & ad venationem instituendis Accipitribus, ut in usum & oblectamentum nobilium cedant, egimus. Itaque supereracaneum cuiusdam videtur possit, hic denuo eadem repeterem, ac veluti cramber bis coctam apponere, præsertim cum quæ de illis in genere traditæ sunt, Falconibus, ut potè corundem quoque speciei, etiam accommodari queant. Attamen, quia quæ ibi dicta sunt, pleraque ex veterum, aut saltem ex media ætatis auctorum placitis, allata sint, ne que huic nostræ tempestati satis apposita, (quod enim in alijs plerisque artibus & scie-  
tijs, in hac quoque, vobis venire videamus, ut vetus illa ruditas indies ingeniosoru hominu studio  
ac industria expoliatur, adiectis, quæ defuntur; immutatis, quæ minus apta videntur) ideò rem  
minimè ingratam facturi vobis sumus, si in gratiam nobilium ac clarorum, cum nostræ Italæ tū  
aliarum etiam nationum, hominum, nouam & huius nostræ ætatis accipitirarijs virtutis cœcurā  
dorum, & ad venationem instruendorum falconum rationem hoc loco exponeremus. Habe-  
enim id utilitatibus, ut alias præteream, secum adiunctum, quod, vt ea quæ de Accipitribus insti-  
tuendis tradita fuerit, Falconibus, ita hæc quæ de Falconibus nunc dicenda instituuntur, Ac  
cipitribus similiter magna ex parte adaptari possint. In qua quidem re, cum nos Accipitiraria  
nunquam exercuisse, qui grauioribus curis, studijsq; intenti sumus, ingenuo fateamur, aliorum  
itaq; sententiam sequemur, ac præcipue Franciscum Carcanum Vicentinum, quo, quod sciā,  
nemo accuratiū, ac curiosius hac nostra tempestate hæc artem, pertereceauit, vt pote qui per  
omnem ætatem summo studio eam coluit, assidueq; vobis à se obseruata præcepit, vernacula nē  
pe Italica suis conterraneis communicauit, quæ nos in Latinum sermonem translata toti orbi  
communia facere non recusatimus.

**I**nstitutio-  
nis summa. In Falcons itaq; institutione hæc in primis requiruntur, ut hominis nutui ac arbitrio obse-  
quatur, capitulo indui lubens se permittat, & è loco seu prælongo funiculo ad instituentis ma-  
num aduolare adsuecat; deniq; vt Aves aquaticas, verbi gratia, Ardeas, Grues, emissus è ma-  
nu audacter, & præcipiti impetu insequi, & alia huiusmodi ad hanc artem Accipitirariam maxi-  
mè facientia, paulatim industria dexteritate discat. Si igitur Falcons protulit rudes etiamnū,  
omnisq; disciplina haec tenus expertes esse, Accipitirarius magister viderit, paulatim singulo  
quoque die unum quidpiam docebit, tanquam lectione seu addiscendorum penso novo ipsiis  
præscripto, vt quotidiana hac exercitatione in melius paulatim proficiant, atq; tandem consum-  
matæ industriae venatrices Aves cuadant. Quod quidem si continua, assidueq; cura adhibeatur 40  
triginta dieru spacio perfici poterit, plus, minusve pro diversa ipsorum indole. Longius enim  
refractarij ac contumaces, brevius mansueti ac dociles institutionis tempus postulant.

## DE MANSVE FACIENDO AC Instituendo Falcone nidulario.

*nidularios  
non insti-  
tuendos.*

**C**um suprà docuerimus, triplex Falconum genus ex ætate statui, nempe nidulariorum, hornotinorum, & qui mansuetarijs nostratibus mudarami appellantur, itaq; scite li-  
cer omnium cundem esse instituendorum modū Veruntamen si quis meo consilio au-  
scultare volerit, à nidularijs instituendis in vniuersu abstinebit. Nam praterquæ quod maior pars  
ad bonâ frugē non perueniunt, maxima adferunt tædia, ob assiduos labores ac molestias, quas  
in eis instituendis tolerare ille cogitur, qui eos èo volerit perducere, vt sua sponte, & soli Aves  
per aerem sequantur, atq; interficiant. Si tamen cuiusdam animi gratia lubebit hac in re laborem  
insumere, recte facit, si primum eos assuefaciat è manu emissos inuadere Ardeas rubras, aut ci-  
nereas, Botauros, Alucos, Asiones, atque alias huiusmodi alites maiores. Sunt etenim nidu-  
larij natura sua admodum rapaces, animosi ac crudeles in exercenda laniena. Cum vero has  
maiores assueuerint capere è pugno emissi, poterint dehinc ad lacustres Aves venadas institui  
Cuius rei gratia mansuetario in amœnum & spacio sum campum prodito, vbi aut Capella

*Quomoado  
insti-  
tuantur.*

seu

sc̄ seu Vanelli, aut Cornices, aliænè huiusmodi Aues reperiuntur, & relaxato nonnihil Falconis, quem pugno gestat, cucullo, seu capitulo, ad has alites, quam proximè fieri queat, accedito; & ad primè cuiusq; subuolantis tētātam fugam Falconem capitulo exuto, ē manu emitto, quo sci-  
licet illa subuolante Falco quoq; eam persequitur alta petat. Cumq; iam aut longius, aut me-  
diocriter saltem aere superato terras reliquissē videbitur, Accipitriarius Anatēm, quem in hūc  
vsum penes se se in promptu habere debet, cuiq; oculorum cilia prius trāshixa pennā occluserit,  
justo spatio distanti Falconi obiecto in aera. Et si hanc ceperit, eadem pascito, maximisq; blan-  
ditis cum delinito, magna voce, & clamore sublato ei applaudens.

Narratū mihi fuit à quibusdam (quod tamen ego, vt cuius periculum nunquam feci, non cer-  
tò asseverim) quo id ex his nidularijs cura & studio mansuetariorum Perdices, Coturni-  
ces, Phasianos, quinetiam Lepuculos capere. Esse quoq; qui omnibus numeris absoluti in vena-  
tione hac volatili euadant.

20 Verū quo tempore nido eximendi, qui præferendi ad propositum opus, & quomodo  
nutrīendi sint, docet. Fridericus Imperator. Nidularij, inquit, vel accipiūtur ex proprijs nidis: vel  
quando iam ē nido exiere, & simili cum alijs, verū non longè à nido obuolātes, vel cùm hyc-  
mali tēpore frigoris iniurias, evitatur ad alias regiones se recipiunt; vel cùm in illis regio-  
nibus, in quibus perhyemabant, capiuntur, vel cùm in vere ea loca, vade propter frigoris incle-  
mentiā aufugerant, repetunt. Quorum tam redeuntium nempe, quam abeuntium alij mutati,  
alij verò immotati in manus acupum incident. Qui verò nidos eximuntur, iij quoque diversi-  
modi obtinentur. Vel enim accipiuntur oua eorum, & avibus domesticis incubanda suppo-  
nuntur. Sed ita nati viles admodum, & nullius ferè pretij sunt. Vel nido eximuntur, idque tri-  
fariam, aut cùm nullum adhuc pennarum in ipsis adest vestigium, sed veluti lanugine quadam,  
quamprimum nati aduersus ambientis frigus à natura armantur, induiti sunt: aut vbi deposita  
quidem illa lanugine pennarum vestigia iam erumpunt, aut cùm pennis omnino instructi qui-

dem sunt, sed volare tamen nequeunt. Quorum omnium illi minus probantur, quòd incubati  
propinquiores sunt. Quatè tam diù in nido relinquantur oportet, quam diù de fuga non est  
periculum. Quòd enim diutius a parentibus nutritiuntur, eò fortiores, robustiores, minusque  
queruli euadunt, neque ita ore hiant, & meliorem corporis habitum acquirunt, siquidem pa-  
rentes non tantum carnem illis venantur conuenientem, sed & opportuno tempore, & debi-  
ta quantitate eam offerunt. Contrà paruulos nido extractos homo, neque alere, neque cùm  
tempus postulat, neque quantum offerēdum sit, cognoscere potest, vnde de facili vel moriun-  
tur, vel in aliquod corporis vitium incident si tamen sanos esse contingat, quod rarissimè acci-  
dit, numquam robusti euadunt, nec pennas firmas acquirunt. Atque hæc de tempore eximē-

di è nidos Falconis sufficiant. Dicamus modò, quomodo exemptus pro institutione ad vena-  
tum conseruari queat. Locus in primis ex autoritate eiusdem Imperatoris longè alius esse  
debet ab eo, in quo Accipiter educatur: Sit, inquit, campestris, sed longè ab arboribus, & syl-  
vis disstis, in turri, aut in eminentiori solitarij domus parte, cùm quia a parentibus in simili-  
bus locis alebantur, tūm verò maximè quòd peculiari quadam sympathia ea Falcones appe-  
tant, venationemq; suam adulti ibi exercere soleant. Si enim arbores domui vicinæ sint, pericu-  
lum est ne emissus Falco nidarius ad illas se se recipiat, redireq; ad Falconariū magistrum renu-  
at. Sit verò locus patruus, ad nidi, in quo natus est, similitudinem, tribus partibus patens, vt Se-  
ptentrionalem, Orientalem, & Occidentalem ventum recipiat, & solem ab Oriente, & Occide-  
tejā parte verò Meridiei clausus sit, ne noxiam illi ab Australi ventus inferat. Is enim humores

Locus vbi  
tenendus.

capitis resoluedo pigriorem, & debiliorē reddit. De cibo ita differit. Carnes offerantur, cru-  
de, cùm quòd illis calor ventrici, quo plurimū abundat, ad iustum quandam temperiem re-  
ducitur, tūm quòd talibus alii à matre confuerint. Sint verò teneræ, immò verò quanto te-  
neriores haberri possint, careat fibris, neruis, venis, arterijs, cartilaginibus, ossibus, atq; pinguedi  
50 ne; ea enim omnia difficultè concoquuntur, maximè à nidulario, cui calor propter humidi abun-  
dantiam obtusior est. Sint avium pinguium, quoniam macilenta pulpa carent. Sint recentes,  
iam iam occisarum avium, nativo nempe calore adhuc tepidae. Tales enim parum à viuarum  
carne immutātur, ac calore putredinali minimè imbuta sunt, cui alioqui carnes obnoxiae sunt.  
Si tamen, vt sit, recentes semper nancisci non licet; tunc illæ quæ parum aut iam statim refi-  
xerint, hoc pacto exhiberi poterunt; Tandis primū in aqua dulci calida calciant, donec ad  
propriū animantis, cuius sunt, calorem peruenierint. Sic enim minus noxiæ sunt. Sint animan-  
tis sani: siquidem morbosorum, quod paruis qualitatibus scateant, prauum etiam nutri-  
mentum subministrant. Sint avium, aut aliorum animantium mediocris ætatis, quoniam cùm  
facile digerantur, bonumq; nutrientum præbeant, pennas necessariò generant robustiores,

Falco exē-  
ptus à nido  
quòd insi-  
tuatur ad  
venandū.

55 cibus.  
fimoresq; quam ex recens natorum esu. Quare improbatur pullus Gallinaceus, quòd molles  
fimoresq; quam ex recens natorum esu. Quare improbatur pullus Gallinaceus, quòd molles

carnes procreet, nutrimentumq. eius facilè resoluator. Cognoscitur autem Falco, qui eiusmodi recens natorum animantium carnis nutritur, ex ventris frequentiori solutione. Improbatur item proœctioris atq. animantium claus, cum propter durum & nimis siccum, quod præstant, nutrimentum, tūm quod plurima superfluitate abundet. Cognita verò nunc, quæ offerti deber, carnis qualitate, videndū est modò, quomodo & quando eæ nidulario Falconi exhiberi debeat. Quoniam itaq. avis rostro adhuc atq. vnguis parum valet, caro in frusta concisa & super lignacum aliquam tabulā mundam reposita, cum summa cura atq. diligentia danda est Paulò verò iam adulterioribus caro etiam paulò durior, & in frustula aliquantulum maiora concisa offerenda est, quoniam iam vnguis & rostro potentiores facti, ea suo marte dilaniare possunt. Qui verò deficiente carne cæcum recentem illis exhibent, summoperè cauent, ne sale conditus sit. Alij qui oua dapt cum lacte, ea rumpit & in vale ferre stanno illo vñā cum testis lacte primum repletis agitant atq. permiscent, postmodumq. super carbones lente ita decoquunt, vt neq. durā, nec mollem substantiam acquirant; hunc cibum recenti caseo præferunt. Quantum autem ex iam dictis cibis exhibendum sit, iam dicendum est. Sit neq. superfluous, neq. etiam diminutus: Si quidem superfluum autem vñunt, vnde fit, vt non nutrientur & debilitentur, aut si non vomant, tātam copiā digerere nequeunt, hinc illæ lacrimæ, caloris nativi nempe suffocatio, atq. ex hac atrophia, viri debilitas, membrorum grauitas, pennarum prauarum generatio, aliaq. id genus symptomata suboruntur. Ex diminuto, calor idem, sicut ignis per subtractionem lignorum, pabulo suo destitutus, ad extinctionem tendit, avis macilenter, debilior q. redditur, pennalq. acquirit veluti corrossas, atq. deformes. Proœctioribus itaq. pullis plus, minoribus minus erit datum, ac semper in mediocritate consistendum. Sed si avis natura calidior est, plus, quam frigida offerendum. Caloris in aue exuperantis signa sunt, alijs solutio, optima, citaq. digestio, vnde dicebat Hippocrates: Eorum, que velociter & copiosè nutriunt, veloces & copiosi secessus sunt. Contra modo omnia in frigida aue fere habent. Ex hisce itaq. cuiq. facile liquere arbitror, incertū esse, offerendi cibi mensuram in institui posse. Quare in primis appetitus ratio habenda est. Solēt enim tantum solūmmodò petere, quantum coquere sufficiunt, satis verò ingessisse, gulæ incrementum demonstrat. Præterea cibi qualitas inspicienda est, siquidem qui facilis coctionis est, largior conceditur, de duro, minus dandū a est, & tunc quotidiē etiam aliquid subtrahendum, donec meliorē natūs, tursus largiori manu exhibere possit, vt quod desperitū est, paulatim restaretur. Ceterum tempus cibā di etiam variat. In fine veris ac æstate, quando dies longissimi sunt, bis omnino quaq. die nutriendi sunt; quoniam si semet dumtaxat, et si copiosè, cibus offeratur, cum ob diei longitudinem, tūm ob caloris nativi vertitatem, ventriculus nimia mora debilitaretur. Bis itaq. in die, nempe sub matutino & vespertino crepusculo cibus, sed secundus nunquam, nisi primo digesto, præbendus est. Sic enim nulla cruditatis, à qua naturalium vitium ordo perturbatur, operationesq. confunduntur, generandæ pericula imminent. Qui cibum subministratur est, solus accedit, idq. rarenter admodum, sic enim minus queruli sunt, & minus hiant. Postquam modò è peruenient, vt volare queant, non iam statim cicurari, aut doceri debent, sed huc atq. illic ad loca propinqüa sub dio, tempore tum sereno, tum etiam procelloso volitare permittendi, vt pennas eleganter acquirent, ipsiq. robustiores efficiantur. Nam eo modo postmodum educti ad quævis capienda melius euolant. Neq. est, quod de fuga suspiceris, cum alioquin locum, in quo cibā solet, irreuocati etiam repeatant: verū caendum est, ne tandem repetatur, quousq. cibum suo marte capere possint. Nam tunc de fuga maximū foret periculum,

## FALCONIS RVDIS ADHVC INSTITVTIO.

**Q**uod si fortè māsue factarius Falconem nactus fuerit protus imperitum, ac planè adhuc indomitum, & vt vulgo dicunt, sylvestrem, cui oculi nec lumen fuerit occlusi, operæ pretium erit, vt huic confessim cilia consuat, simulq. tibias corio vitulino aut caprillo, vulgo camozza, alteriusve cuiuspiam animalis pelle confutis caligis vestiat, butyro, quo molliores sint, ac mitiores, iunctis. His vtriusq. summis clypeolos argenteos singulis singulos affigat, quorū alteri domini insignia, nomenq. cum cognomine, alteri loci, in quo degit, sint insculpta & inscripta insignia, vt si forte, vt sit, aliquando in longinquiora loca auolarit, horū indicio ad dominū reportari possit. In eundē vsū tintinnabula quoque argentea aut ærea appenduntur. Dehinc placida contrectatione mansuetus erit. Cum verò feroces admodum sint, robustoq. valde robusto, cauere sibi debet Accipitrarius magister, ne rostro digitū apprehēdi fiat. Nam

<sup>10</sup> Non arctissima rostris & mandibularum acutarum compressione digitum adeo vehementer strin-  
gunt, ut non secus ac forcipes iadant. Quare satius fuerit, viumen, seu bacillum mioimi digi-  
tis crassitudine adaptare, quo caput eorum miniliter contrectet, collumq; & humeros demulcet, &  
si bacillum mordicus, quod facere solet, appetat, noli impeditre, sed animum explore finito, ma-  
nibus tamen perpetuo caweto.

Vt verò obsequens fiat nocte aliquot insomnes ducere cogendus est, gestando eum in pu-  
gno, docendusq; cibum sumere, palpebris adhuc futura commissis, & frequenter admodum  
largo satis, ac congruo cucullo induendus, & rursus excedens, hoc obseruato, ut quotiescumq;  
caput à capito nudatur, leniter manu fricetur, blanditijs quibusdam additis, ne indignetur, o-  
diuumq; aduersus magistrum suum concipiatur. Ala in cibum ei præbenda Gallinaceæ, & curan-  
<sup>Cibus,</sup>  
dum, vt hanc deplumet, diuellatq; In hoc verò ei palpebrae consuuntur, atq; ita diu, noctuq;, pu-  
gno gestatur, neq; vñquā conto insistere permittitur, vt delassetur, & caput coriaceo eo cucul-  
<sup>20</sup> lo sibi tegi haud è grē patiatur, immotusq; ac rectus in pedes stet instar marmoreq; statu; deniq;  
vt virtia omnia deponat, qualia sunt anhelare, suspirare, ac mordicus, quiduis atripere. Perpetuō  
verò meminisse oportet, vt quemadmodum antē monuimus, caput, collumq; virgulto demulce-  
atur. Quodsi adeo natura effusus ac rebellis est, vt ægrè aut nulla ratione virtus deserat, alij nu-  
cleum mundatum, aut aloes frustulum mordere volenti obijcito, ac in rostrū inserito. Ita enim spret &  
fiet, vt graui odore allij & amaro aloes sapore deteritus, ab anhelosa illa exuffiatione, atque mordeat,  
mordacitate solita deficiat.

## QVA RATIONE CAPITIO Assuefaciendus sit Falco.

30

**A**ccidit nonnunquam, vt Accipitrarijs magistris in manus veniant Falcones exotici, qui nauigio è Cypro, Creta, Alexándria Aegypti, aut aliunde aduecti sunt, quiq; quod culi consu-  
imperitos, ac minus dexteros naeti fuerant magistros, sèpè præfacti, rebelleſq; ac ca-  
pitij impatiētes euaserunt. Hisce primum palpebras oculorum committere oportet, dehinc ca-  
paci, magnōq; cucullo caput obducere, & rursus blandè eximere, atq; vt noctem vnam aut alte-  
ram excubiam transfigant, cogere, identidem caput, quo suprà dictum est, modo demulcendo,  
curareq; vt prauos mores antē memoratos relinquant. Post hæc vna nocte coniuta hæc tenus cilia  
diffisi poterunt, atq; ita apertis oculis Falconibus candela, seu lucernæ lumen admoueri. Ca-  
put interīm assida, leniq; manuum contrectatione demulcere, & iterum atque iterum cuculo, cu-  
quem vulgo capellettum, quasi gelericum dicas, vocant, operire, rursusq; denudare conue-  
nit. Hac ratione fieri, vt mansuetus redditus, cùm manui magistri, tūm galericulo optimè assue-  
fat. Hoc loco vnum aduertendus es lector, rectam Falconum institutionem ab eo dependere  
potissimum sicq; demum recte eam perfici, si ille qui in insuffactionis curæ incumbit, cùm inna-  
ta quadam animi propensione, tūm etiam voluntario studio ac delectu, miro quodam amore,  
erga has Aues afficiatur, maximamq; ex arte Accipitraria voluptam capiat, adeo vt, quod di-  
cis foler, eius amor intimis ipsi residet medullis, eiusq; veluti libidine totus flagret. Ita enim  
quoniamvis parua opera huic arti data, sit omni dubio procul, brevi in absolutum ac consum-  
matum magistrum est evasurus. Ille verò, quem hoc studium non oblectat, sed aut ad ostenta-  
tionem tantum, si diues est, aut quæstus faciendi gratia, si pauper, venationem hanc volatilem  
seu artem Accipitrariam exercet, operam sanè omnem ac oleum perdet, artiq; dedecus adfe-  
ret, & miserorum Falconum insignem stragem edet, melior vespillo, quam magister. Cùm iam  
<sup>40</sup> dicta ratione institutus, ac malos mores deductus fuerit Falco, commissæ oculorum palpebrae  
diffundi erunt, locusq; futura modica saliu inungendum, & capito ablato pugno gestandus,  
idq; tota nocte ad posteri diei diluculum vñque, manu leni frequenter demulcendo, capitumq;  
nunc detrahendo, nunc denuo capiti imponendo subinde, nonnunquam ipsum pascendo ac  
vt deplumet gallina seu alam seu coxam finendo. Hoc interim summa cura obseruato, vt tot  
noctes perwigil agere cogatur, neque quietem villam copere, neque conto aut perticæ insiste-  
re, donec defatigatus capitum lubens, ac minimè ribellis admittat, neque amplius morsu im-  
perat obvia, iaut anhelus suspirat. Sunt tamen non pauci Falcones, qui inueterata hæc virtus  
haud facile relinquent, neque minori, quam trium aut quatuor dierum interuallo ijs desuecunt.  
Prout enim indole sunt ferociore aut mitiori, longius aut brevius tempus ad mansuetamen  
postulant. Cùm verò mordicus quevis apprehendere, ac suspicioſus esse desierit,  
iam

iam turò conto imponi quieris gratia poterit, hac tamen lege, ut noctu tres, aut quatuor ad minimum horas adhuc pugno gestetur, concretatione leni & blanditijs solitis adhibitis, capiteq; identidem euollo sape sumerò denudato, ac iterum testo & esca in pastum obiecta, quam de plumet ac diuellat. Idem interdiu factitandum, at in cōclavi quopiam remoto ac penitiori, in quod modico lumen sit adiutus, ne lumen ac risuē splendorem conspiciat, priusquam certo acto rostri itū cibum capiat, & minime ægrè, haudq; difficulter pascatur.

## VT VOCEM ACCIPITRARII Falco cognoscat,

*Vt vocem agnoscat.*

**S**i primo hoc triduo, quadriuoē, ita perdonitus, ac cicuratus fuerit, ut iam fame coactus cibum capere incipiat, idq; continuet, tunc opus est in hoc incumbere, ut primū sibilū Accipitrarij, deinde vocem agnoscat, hac ratione. Accipiatur pullus Gallinaceus vivus, & intra parietes, seu loco quopiam clauso: (ita tamen parū lucis sit, ut Falco pullum quidem videre possit, sed aerem clarum ac luminosum non conspiciat) hic pullus ei Janianus præbeat, sed in pugno retento, sibilis alijsq; clamoribus editis. Hac ratione itaq; pascenti cucullus solito more induatur. Deinde capite galericulo testo à sumpto cibo ala extrema, aut pes, aut alia ex carnes partes pulilli ad vellicandum exhibeantur, cum utrūcunq; exercitatione caput exonetur superfluis & excrementitijs humoribus, tūn ut pugno insisteret assuehat. Cibus eius esto, pullus Gallinaceus non admodum magnus, cor vitulinum, veruecinum, & suillum: cuius mediocris detur quantitas, neq; affatim ingluies hisce infasciatur, quō contentam stomacho pituita concoquere, & ferinam paulatim naturā queat deponere. Si verò fortasse orexis Falconi langueat operæ pretium erit escam nonnunquam aquæ puræ intingere, aliquando etiam vrinæ huma- nae, hacq; prius exterla aliquantum aliquoties, nempe bis, terū pascere, sed interiecto singulis vicibus duorum, aut trium dierum spacio, ut hoc pacto nonnihil extenuatus tursus cibum appetere incipiat. Neq; ab re erit, tempore matutino, cum adhuc ieiunus est, in gulam indere facchā ri candidi momentum, quantum nempe per cesophagum meare, ac deglutiri commodè possit. Hoc enim pituitosa stomachi excrementsa optimè digerere, ac ferinam indolē, naturamq; exure facit, cibiq; desiderium excitat. Cum iam audiē cibum sumit, vocēq; magistri didicit, docetur quoq; escam suam agnoscerre, & in eam visam concussis, & agitatris alis audiē ferri, hoc pacto: Ac cipitrarius manu dextra cibum præbendum in altum eleuet, sibilisq; & clamoribus editis Falconi ostendat, atq; si ad eum agitatris alis promptū moueri viderit, confessim portrigat, ac duas, tres sūe bucellas ex eo sumere permittat, idq; sibi simili ratione repeatat, quo alimoniam suam agnoscerre discat, tum pascere finat. Singulo quoq; die sub vesperam, cum iam cibum contecisse videbitur, turunda cathartica danda erit è plurimis, aut gossypio solo, vel cui caryophylli duo in quatuor frusta comminuti, vel dissecti aut cubebe grana duo confracta, aut aloes modicū involuta sint, ut expurgato, & à folidibus exinanito ventre fames aliti restituatur.

## VT ANIMVS ADDATVR FALCONI.

**V**T audacior, ac animosior reddatur Falco, opus est ad dilaniandum ei pullum Gallinaeum præbere. Ad quam rem commodè peragendam in locum quendam obscurum concedendum est, eo, quem antē memorauimus, modo, atq; ibi relaxato nonnihil galericulo, genu in humum procumbens mansuetarius, alta voce ac clamore sublatu pullum Gallinaceum, quem viuum altera manu feret, aliquantum deplumādum exhibere debet, dehinc adempto capitio pullum ea dexteritate demat, ut nihil Falconem offendat, tumq; iterum ad pullum bis, terū morfu impetendum, plumasq; vellendas Falconem inuitans, pullum Gallinaceum in terram proijiciat, & elato ac depresso pugno, quavis ratione, omniq; opera studeat, ut Falco in pullum dictum insiliat, eumq; inuadat. At simulatq; Falco eū dilaniare cooperit, alta voce clamando ac sibilando ei blanditur, ac applaudet, hocq; pacto humi pascet, & vno, eodēq; tempore è terra blandè sublatum, in pugnum recipiet, dummodo pullastrum adhuc vnguibus teneat, & ad vellendum plumas, carnesq; Avis pedibus subiectas, lemeli atq; iterum inuiter. Tū leniter, ac cū dexteritate quadam capitium denuò ei induceret, & deniq; alam, seu pedem Gallinaeum diuellendum relinquet.

VT

## VT SCAPO ALATO ASSVESCAT.

**P**O STQVAM Falco iam per trium, aut quatuor passuum interuallum in pollastrum infiere, eumq. lacerare loco obscuro didicerit iam scapum pinnatum cognoscere, eique assuescere docendus est, hoc pacto. Pullaster scapo ad alligetur, & in locum quempia tenebrosum eundum, ibiq. falco socio mansuetarij in pugnam assignandus, ut cucullum co-riaceum nonnihil illi relaxet. Tum retrocedens mansuetarius tres aut quatuor passus, scapum pinnatum (quod Accipitrariorum nostrarium vulgus, il lodo nuncupat) ad medium lorb<sup>is</sup>, *Il Lodo.* cui annexus est, arripiatis sed semel atque iterum scapum rotet, alta voce Falconem adhortans atque acclamans, socio interim ipsum cucullo exuente Ille, qui scapum tener, eum de manu ad longiusculum spatiū projicit, & assiduo clamore Falconem excitet, ac exhortetur. Quid si Falco in pollastrum latus iam ei infederit, iam dilaniare hunc pro libitu finen dūs est, sibilisq. atque altis clamoribus sublati s ei blandiendum ac applaudendum, hacq; ratione super scapo pinnato eo ipso pullastro pascendus, deinde vñā cum esca in pugnum recipiendus, denuoque galericulo induendus; demū ala, pesuē Gallipacceū, eo, quo dictum est, modo, ipsi præbendus est.

Falcone iam per aliquot passus in scapum pinnatū aduolare loco obscuro, & in pollastrum, tam viuum, qnām exanimem infilire probē perdocto, prodeundum est in campum quempiam apertum, seu pratum spatiōsum & arboribus nudum, alligatoq. pullastro ipsi scapo, Falco socio in pugnam dandus. Post hæc ipso quoque Falconi annexo loro, debet curare, vt socius galericuli vincula nonnihil soluat, & sublato clamore modicum esca iostio admoueat, & aliquot morsibus absurere permittat. Interea ipse Accipitrarius quatuor, aut quinque passus ab aue recedit, vnaq. aut altera voce sublata, jubebit, vt socius capitum detrahatur, dein scapum extre mo loro, cui annexitur apprehendens, bis terē rotabit, & altum clamans, in humū projiciet. Si Falco ad escam aduolet, permittrit uero eam dilacerare, ac super scapo pinnato pasci, cerebellumq. auiculae uorare. Cor quoque & hepar, si integra & sana sunt, in cibum dentur, cum ap<sup>plausu,</sup> & adhortatione clamosa solita. Cumq; hacratione duos, tresvō dies sub dio, seu loco acrī vndiquaque exposito, ac luminoso eductus fuerit ad scapum aduolare, per decē aut duo decim, pluriumq; passuum interuallum, singulis deinceps diebus auicula quæpiā ei depascenda & scapo offerēda est, in dies paulò lōgiūs ab eo, magistro abscedēte, quō scilicet ferocior, animosior, redditus audiatur quadam in escam scapo impositam ferri consuescat;

Cum itaque Falco ex magno interualllo ad scapum aduolare, atq. ē pugna emissus in eundem infilire didicerit, ita ut iam pollastrum, seu aliam escam, exuta, omni teritate, placidē depascatur, tum demū Falconi prius inedia reddito audiore, postridiē in locū quempianum campestrem nullis aut paucis arboribus impedītu eques prodire debet Accipitrarius, vbi Falconi in pugnam comiti tradito, qui & ipse equo infideat, lorum oblongum adnecet, ita ut aue ad scapum aduolaturam impedimento esse nequeat, dehinc aliquantum procul, quousque videbitur, ab aue abiens, socio suo det signum nutu, ut galericulum Falconi nonnihil soluat, pugno in altum elato. Posthæc voce edita femel, bisuē quām fieri poterit, altissima, scapum cū pollastrum continuo in orbē agitet, simulq; capitum capiti demat. Aduolantem Falconem ad scapum expectet tantisper, donec circiter octo passus à se absit, tum scapum iactet, in quem si Falco concenterit, pro libitu pollastrum acclamans depasci sinat. Equo insuper descedens, Aui appropinquet, solito clamore inter pascendum applaudendo. Inter biduum igitur, triduumq; Falco ita eductus, ut ad teli iactum iam aduolare ausus fuerit, postridiē tempore matutino inedia famelico prius reddito, iam tutò liber, omniq. loro ac vinculis solutus, etiam co<sup>ram</sup> spectantium turba, ab equite mansuetario, ad scapum circumactum reuocari poterit. Quodsi Falco ad depascendum pollastrum aduolarit, eo pro libidine expleri sinatur, iteratis identidem altis clamoribus, quō illis vocibus assuescat. Deinceps posteri diei mane similiter ab accipitrario equite ad scapum, cui iam pullus Gallinaceus nullus adnexus sit, reuocari poterit, & simulatq. scapo infiderit, pullaster viuus, cui pedes prius effracti sint, obijciatur, quē super scapo dilaniet, atque deuoret.

*Falco sup  
scapo pin  
nato quo  
cibandus.*

Vlyssis Aldrouandi  
QVOMODO AD PRÆDAM  
emittendus Falco.

*Tintinna-  
bula quan-  
do appen-  
denda.*

**F**Alconi tam hornotino, quam ramulario iam pasceti, & reuocatorem expectanti, eiq. o. bedienti, moribus omnibus feris depositis, tintinna bula magna ac sonora appendenda sunt, & ea quidem è maiora, quo aut hic aut ille animo maiori præditus, ac generosus esse conspicetur. Nullus tamen error committetur, si à principio maiuscula appetantur, donec eorum indoles plenissimè cognitæ sit. Dein matutino quodam tempore, Falcone fame a liquanum prius edomito, equo confeqso, rus prodibit in campum quempiam spaciolum, in quo nullæ uel saltæ paucissime sicut arbores, falconemq. pugno gestans, ventum vnde spirat, obseruabis. Illuc aduersus ventum ad teli dimidium, vel eo amplius, iactum equitabis, vbi re laxatis aliquârum cuculli vinculis, sibilum mediocrem edes, veluti Falconem ad volatum invitaturus, quo excitus Falco alas concutere, seq. in pugno mouere incipiet. Tunc non impedito abs teilius motu, statim caput galericulo exues, cumq. emittens liberè auolare fines, pecto re vento opposito. Ita etenim ventum commodius accipiet, faciliusq. eo adiutus aera superabit. Ibi Falco suaprè natura in gyro aliquoties se circumgendo subuolare conspicetur. Quare Accipitrarius una atq. altera aut pluribus ab illo factis circulis, alta voce sublata scapum cū pullo Gallinaceo viuo agitare debet, Aduolâte verò ad scapū Falcone, & propiore iam facto, scapum in ventum aduersum projiciat, quem si condescenderit, non solum pullum depascere, sed equo desiliens blanditijs illi applaudet, & agere sine liberiorius.